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l. HYRIE

Fakulteti i Shkencave té& Natyrés né UGJ ka zhvilluar né vijimési politika té& shéndetshme
akademike, duke mbajtur né konsideraté prioritetet strategjike kombétare e rajonale.
Strategjia e Zhvillimit té Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, &shté njé dokument i
konceptuar dhe miratuar né trajtén e dokumentit zyrtar.

Nérang fakultetesh, puna e Njésisé Kryesore / Fakultetitté Shkencave té Natyrés, pér
téformuluar plan-veprimin afatshkurtér dhe afatmesém, éshté mbéshtetur mbi Vizionin dhe
Konceptet Strategjike té cdo Njésie Bazé / Departamenti. Kéta elemente kané gené né
vijimési té integruar nékuadrin e raporteve periodike té vlerésimit t& brendéshém.
Momentalisht, né pérballje me sfidat qé burojné nga proesi i implementimit té Ligjit té
Arsimit té Larté té vitit 2015, lind nevoja e hartimit té njé Strategjie Zhvillimi e cila do té
shérbejé si referencé pér konsolidimin e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, né perspektivé
afatmesme dhe afatgjaté.

Dokumenti né fjalé, éshté hartuar duke pasur si referencé kuadér Strategjité e miratuara
prej Departamenteve té Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés duke pérmbledhurpérparésité
strategjike t& zhvillimit qé secilaNjési Bazéka identifikuar pér t& ardhmen afatmesme-
afatgjaté.

gr_ategj ia e zhvillimit t& FSHN



Il.  STRATEGJIA E ZHVILLIMIT AFATMESEM DHE AFATGJATE TE FAKULTETIT
TE SHKENCAVE TE NATYRES

Fakulteti i Shkencave té Natyrés té Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka né pérbérje
Njésité Bazé si mé poshté:

a) Njésia Bazé e Matematikés, Informatikés dhe Fizikés
b) Njésia BazéeBiologjisé dhe Kimisé
c) Njésia Bazé e Infermierisé

Né kété pérbérjendérthuret tradita (ish Departamentet themeluese t& FSHN-s&: i
Matematikés, i Fizikés dhe i Bio-Kimis€), e tashmja dhe e ardhmja (shkencat kompjuterike,
teknologjité e informacionit dhe komunikimit). Né kété aspekt Fakulteti i Shkencave té
Natyrés identifikohet si me degét themeluese fillimisht té ILP dhe mé vonété Universitetitté
Gjirokastrés {Matematiké-Fiziké dhe Bio-Kimi), ashtu edhe me degét e tjera {Matematiké-
Informatiké, Teknologji Informacioni, Fiziké dhe Teknologji Informacioni, Infermieri e
Pérgjithshme, infermieri Mami) té cilat jané gelur ndér vite diktuar nga nevojat rajonale té
tregut dhe ne fushen e arsimit te larté.

1. Vizioni

Fakulteti i Shkencave té Natyrés ka zhvilluar projektin e vet strategjik ne kuader te
veprimtarise strategjike te UG i cili synon te pershtatet e t'i paraprijé zhvillimit ekonomik e
shogeror te vendit. Ai synon te kthehet ne nje gender te edukimit te vazhdueshem per
Rajonin e Jugut. Fakulteti i Shkencave té& Natyrés brenda térésisé sé& Universitetit té
Gjirokastres do te vazhdojé te jete gender e fugishme per arsimimin dhe kerkimin shkencor
te orjentuar nga tregu i punes, nga reformat social-ekonomike, nga standartet e reja te
integrimit evropian.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés synon té identifikohet si piké referimi né fushén e edukimit
dhe pérgatitjes s& burimevenjerézore 1é aftéa profesionalisht e t& gatshém té pérballojné
sfidat dhe kérkesat e tregut té punés, sipas sektoréve strategjiké té zhvillimit rajonal dhe
kombétar. Fakulteti i Shkencave té Natyrés synon té ngrejé e té zhvillojé njé mjedis arsimimi
prestigjoz.

Vizioni: Te jete nje nder fakultetet me te mira te vendit dhe te krijoje u@)‘éﬁﬁg '
nje gender mesimore dhe kerkimore.

—)-:‘;:_—Er—r- --.r:gjr.'l-‘h :
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2. Misioni

Misioni i Fakultetit té Shkencave té Natyréspérputhetmekrijimin, zhvillimin,
transmetimin dhe mbrojtjen e dijeve pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
shérbimeve akademike. Fokusi i Fakultetit t& Shkencave té Natyrés ka gené dhe mbetet
formimi sa mé cilésor dhe bashkékohor profesional iburimeve njerézore, duke
maksimalizuar pritshmérité e té& ardhmes personale té secilitpér t'ju sfidave t& zhvillimit
kombétar shqiptar.

3. Vierat

Leadership, Integritet, Respekt, Bashké&punim, Inovacion, Transparencé, Pérgjegjési,
Efikasitet, Qé&ndrueshméri.

Vlerat baze te cilat synohen me programet e studimit ge mbulohen nga Njésité Bazé te
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés kane te bejne me:

* Punesimin: Me programet aktuale te studimit dhe me programe te reja studimi te te gjitha
niveleve ge duhen hartuar do te synohet rritja e mundesive per punesim te te diplomuarve
ne keto programe studimi. Kjo do te arrihet duke pershtatur permbajtjen e ketyre
programeve me nevojat e tregut te punes dhe nepemijet rritjes se cilesise se te diplomuarve
ne keto programe.

* Standartet akadernike: Nepermjet programeve aktuale dhe programeve te reja
studimi te te gjitha niveleve ge do te hartohen praktika té punes promovuese
perkatese, brenda mundesive dhe kuadrit ligior do synohet per te motivuar
frekuentimin e ketyre programeve te studimit prej nje kontigjenti studentesh sa me
cilésoré. Kjo duhet te shkoje paralelisht edhe me diplomimin e tyre sa me cilesor né
fushat pérkatése.

® Lidhje me e ngushte me studentet: Departamentet e FSHN do te synojne ngritjen ne
nje nivel me te larte te marredhenieve te mira ekzistuese me studentet, si ne nivelin
e mesimdhenies dhe né ate te kerkimit.

®* (Cilesi e larte kerkimi: Ne besojme se ne nje fakultet te shendoshe, mesimdhenia
zhvillohet me se miri prej atyre ge kane eksperience te kryrjes se kerkimit dhe
aktiviteteve te tjera ge lidhen me dijet ne nje disipline té caktuar dhe ne zoterimin e
nje formimi té ploté e té pérditésuar me arrritjet bashkékohore té fushas.

4. Qéllimi

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, historikisht mbetet i angazhuar né formimin dhe
pérgatitjen e studentéve si profesionisté té ardhshém né fushat e tyre né ményré_q{méé;v(_

pjesé aktive dhe efektive e tregut té& punés né kushtet e konkurrencés pér proff n?liziém
té larté si né nivel rajonal ashtu edhe kombétar dhe mundésisht edhe ndérko tar. |
c
Z
- - e N - %1;3/’“' ____.'(,’Q*
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5. Objektivat

Fakulteti i Shkencave té Natyrésofron arsimim té fokusuar né pérgatitjen e specialistévepér
fushat e mésimdhénies dhe jo vetém té matematikés, informatikés, fizikés, teknologjisé sé
informacionit, biologjisé, kimisé; t& fushave pérkatése té infermierisé apo mamisé. Objektivi
yné madhor éshté té genét njé gendér edukimi dhe arsimimi gé nxjerr produkt dinjitoz pér
tregun e punés, si njévleré te shtuar pér shoqériné. Mbetet synim i pérhershém qé diplomat
e Fakultetit té Shkencave té Natyrés té ekuivalentohen dhe té kené vleré reale né tregun
ndérkombétar té punés.

6. PrioritetetStrategjikedetyratdhe problemet

Fakulteti i Shkencave té Natyrés ka hartuar paketén e Prioriteteve Strategjike, té& fokusuara n
né shtimin e llojshmérisé sé kurrikulave akademike, orientuar kjo nga nevojat dhe prioritetet
e zhvillimit t& vendit. Prioritetet Strategjike t& FSHN né terma arsimoré, kérkimore-
shkencore dhe té kontributit ndaj shogérisé shqiptare, jané n& harmoni me Strategjiné
kombétare té Zhvillimit té Arsimit té Larté, duke u fokusuar né:
i. cilésinée mésimdhénies gjithnjé e mé té larté;
ii.  kérkimin shkencor veganérisht né fushat me interes pér rajonin;
iii.  edukimin né vazhdimési duke pérdorur mé sé shumti teknologjité e komunikacionit;

iv.  shérbimet e ofruara né komunitet né bazé té ekspertizés shkencore té stafit

Implementimi | tyre nuk mund té& kryhet vecseme ané plan-veprimesh konkrete té cilat
pérfshijné térésiné e aktiviteteve akademike me shtrirje né ¢do nivel té strukturés sé
fakultetit.

Detyrat dhe problemet me te rendesishme ge shtrohen perpara Fakultetit té Shkencave té
Natyrés jane :

= rritja e nivelit te kualifikimit te personelit akademik e cila do te coje me pas ne rritjen
e spektrit te fushave te interesit.

®* ne hapjen e programeve te studimit te ciklit te dyte dhe te trete,

* ne hapjen e programeve te reja te studimit, te cilat kuptohet do te ndikojne ne
rritjen e cilesise dhe me mbeshtetjen e strategjive geveritare do te coje ne terhegjen
e nje numri me te madh studentesh ne cilesi dhe ne sasi.

= Shqyrtimi i mundesive per te hapur programe afatshkurtra studimi me g;iﬁ[fﬁ'rﬁ'é‘;/-.

profesional. QQ’\’
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Strategjia e zhvillimit t& FSHN

Gjithashtu nje angazhim dhe mbeshtetje financiare eshte e nevojshme per nje
permiresim rrenjesor te infrastruktures fizike te ambienteve mesimore dhe
lahoratorike.

Gjithashtu, nje angazhim dhe mbeshtetje e metejshme kerkohet per te permiresuar
ambientin akademik: rritjen e abonimeve ne periodiket shkencore, facilitete ne
rritjen e vizitave shkencore akademike te profesoratit nga jashte departamentit,
rritien e mbeshtetjes financiare per kerkimin shkencor dhe botimet shkencore te
kryer nga personeli akademik,

Rritja e aktivitetit botues dhe pjesmarrjes ne konferenca dhe pse jo dhe ne
organizimin e tyre,

Ne kuadrin e permiresimit te metodave dhe permbajtjes se mesimdhenies dhe te
nxenit, duke u mbeshtetur tek pervoja shume e mire dhe shume vjecare e Fakultetit
si themelues i Universitetit, do te synohet perfshirja e eksperiencave te reja te sjella
nga personeli akademik, vecanerisht ato te e-learning.

Do te kerkohet per menyra te reja ne drejtim te perfshirjes me te gjere dhe me
aktive te studenteve ne procesin kerkimor dhe ne aktivitetin ekstra-kurrikular. Ne
kuadrin e planeve te reja mesimore eshte parashikuar integrimi i te gjithe
studenteve ne realizimin e tezave te diplomes ne formen e projekteve finale.

Te punohet ge fakulteti me vlerat e tij te behet faktor konsulence, ekspertize,
sherbimi dhe kerkimi per zhvillimin e rajonit ne bashkepunim me institucionet e
sektorit publik dhe privat.

Perdorimi i mekanizmave te ndryshme ligjore per te kryer vetvleresimin e cilesise se
brendshme.

Kapitali human dhesistemet mbeshtetese:

Te terheqe dhe te mbaje personel akademik, potenciali kerkimor i te cileve te jete i
nje niveli sa me te larte, i matshem ne standarte kombetare, prania e te cileve jo
vetem do te rrite produktivitetin e personelit ekzistues por do te kontribuoje edhe
ne krijimin e nje grupi i cili te jete prezent ne nivelin kombetar.

Te terheqe studente te talentuar dhe te motivuar ne programet e studimit qé
mbulon fakulteti te te gjitha niveleve.

Te siguroje dhe te ofroje lehtesirat me te mira te mundshme per personelin
akademik te departamentit dhe te studenteve te programeve te studimit ge ofron ai,
ne menyre te vecante ne fushen e infrastruktures se IT, te bibliotekes dhe
mbeshtetjes administrative.



8. Nderveprimejashtefushesakademike

Tekrijojedhendjekebashkepunime me sektorinpublikdheprivat ne formen e kerkimit,
projektevedhekonsulences.

Tepromovojeligjeratadhetryezainformuese per
edukiminnéshkencatnatyroredheinfermierore ne bazekomunitetidhetepopullarizoje
keto shkenca ne gjithekomunitetin.

Te promovoje aktivitetin e tij shkencor ne nje ambient me te gjere dhe jashte
universitetit.

Si njerin nga mjetet ndihmes dhe informues per realizimin e gjithe objektivave te
siperpermendura konsiderohet perdorimi me efikas i &eb-t e bazuar ne
infrastrukturen moderne ekzistuese e té rinovuar ndér vite.

Té mbahen lidhje dhe kontakte me te diplomuarit tane dhe te jemi ne korrent te
punesimit te tyre.

MESIMDHENIA

Fakulteti i Shkencave t& Natyrésofron arsimim prej dekadash dhe né vijimési ndér vite
duke upérmirésuar dhe duke u béré mé i larmishém e meé i pérshtatshém pér nevojat e
tregut té punés. Mésimdhénia né FSHN synon ;

1.

Te konsolidcje programet ekzistuese te studimit té ciklit t& paré dhe té dyté, qé mbulohen
prej Njésive Bazé / Departamenteve t& FSHN-s&.

Te punoje per te hartuar dhe filluar programe té reja studimi te ciklit te dyte dhe te ciklit te
trete.

Te punoje per te hartuar programe nderdisiplinare me departamente te tjera brendz UGJ-se.
Te siguroje nje ambient mesimdhenie nxités dhe motivues per studentet e programeve te
studimit te te gjitha niveleve.

Te behet nje gender mesimdhenese dhe trajnuese ne kete drejtim per gjithe komunitetin
arsimor te jugut.

Logjistika e fakultetit

Ruajtja e infrastrukturés ekzistuese dhe shtimi i saj me infrastrukturémoderne qé ka
ndikim té drejtpérdrejté mbi cilésingé e punés sé& personelit té FSHN-sépér kérkim
shkencor dhe mésimdhénie bashkékohore, éshté mbajtur gjithmoné né gendér té
vémendjes. Né kété kuadér do te synohet drejt elementéve té nevojshém dhe té
domosdoshém pér njé arsimim bashkékohor si vijon:

Pérmirésimi i aseteve teknologjike dhe i bazés materiale,

* Zyrapune té pajisura me gjithé mjetet TIK pér ¢do pedagog, /\EQZKE / _
* Sallamoderne pér simpoziume shkencore (né shérbim té fakultetit apo koﬂiﬁﬁtetit) 6,\}3
* Auditore audiovizive vecanérisht pér mésimdhénie me TIK, /é“ (:Pn
* Rritja e numrit té simulatoréve dhe laboratoréve, % L
* Biblioteka on-line me literaturé té pérditésuar né shkencat e natyrés. ’%\ o &
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2. Metodika e mésimdhénies

®  Pérmirésimi, pérditésimi dhe pasurimi me elementé bashkékohoré i metodikés sé mésimdhénies:
kalimi nga té mésuarit vetém me ‘prezantim faktesh’ né t& mésuarit interaktiv me né gqendér
studentin, t€ bazuar né zgjidhjen e problematikave, zhvillimi i mendimit kritik me synim
zhvillimin tek studentét té atyre shprehive dhe kompetencave cilésisht té vlefshme pér té
ardhmen,

= Té diplomuarit synohet té jené té pérgatitur me shprehi té pérgjithshme dhe té transferueshme,
si ato té analizés, té t& menduarit kritik, arsyetimit logjik, paragitjes estetike dhe komunikimit,
krijimtarisé dhe zgjidhjes racionaleté problemeve, pértej njohurive specifike té profesionit né
fushat pérkatése,

* Do té zgjerohen mundésité e trajnimit té stafit akademik né Didaktiké Pedagogjike duke
ndérthurur eksperiencat mé té mira teorike bashkékohore me
pérdorimetpraktiketéteknologjivetginformacionitdhe komunikimit né funksion té& mésimdhénies.

3. Raporti student/pedagog

Synohet té ulet raporti student/personel akademik drejt mesatares sé& BE (1:20).Synohet té
shtohet numri i studentéve proporcionalisht me rritjen e kapaciteteve infrastrukturore dhe
njerézore té fakultetit, pér té ofruar njé shérbim né& pérputhje me standardet.Té sigurohet
pérshtatshméria dhe zhvillimi i vazhdueshém i burimeve njerézore né realizimin e misionit,
strategjive dhe objektivave té programeve konkrete té studimit gé& mbulon fakulteti i
shkencave té natyrés.

IV. KERKIMI SHKENCOR

* Pérditésimi i Strategjive té& Kérkimit Shkencor, né bazé fakulteti dhe departamenti.

* Profilizimi i kérkimit shkencor sipas fushés sé& studimeve té departamenteve
{grupeve kérkimore-shkencore brenda tyre), pér té maksimalizuar impaktin e tij né
rrjetin akademik por edhe né komunitet.

* Te krijoje nje ambient gqe mbeshtet kerkimin shkencor perparimtar duke mbeshtetur
dhe iniciativat per projekte kerkimore kombetare dhe lokale.

® Vazhdimi i tradités sé zhvillimit té projekteve kérkimore té pérbashkéta me aktoré
publiké e privaté rajonalé, kombétaré e ndérkombétaré pér rritien e eks
shkencore né fushat pérkatése dhe pér té ofruar shérbime cilésore né kom%u&(éh SHO/,%\
' %
m
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* Konsolidimi i lidhjes mes departamenteve téFakultetit t& Shkencave té Natyrés dhe
tregut té punés sipas sektoréve pérkatés duke shfrytézuar projektet kérkimore-
shkencore.

» Kérkimi shkencor do té jeté né funksion té pérditésimit, rifreskimit e zgjerimit té
bazés teorike dhe praktike té& kurrikulés sé studimeve, dhe ofrimit té shérbimeve
komunitare,

® Te krijohen dhe te nxiten elemente te nje gendre kerkimore dhe ge ofron sherbime,
ekspertiza, konsulenca dhe studime shkencore, kerkimore e zbatuese per
komunitetin gjithe perfshires.Shtimi i numrit té aplikimeve té miratuara pér projekte
té pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare. Kérkimi shkencor i secilit
departament do té orientohet nga prioritetet e zhvillimit rajonal e kombétar,

* Te rritet aktiviteti shkencor publicistik (artikuj, monografi, tekste, referime). Te rritet
pjesmarrja ne konferenca shkencore kombetare dhe nderkombetare.

*  Krijimit lidhjeve té géndrueshme me partneré brenda dhe jashté vendit.
* Te thellohet procesi i integrimit te studenteve te programeve te studimit te te gjitha
niveleve ne procesin e kerkimit.

* Te ndjeke programet bashkepunuese me institucione me reputacion te larte
kombetar dhe me institucione nderkombetare.

V. EDUKIMI NE VUIMESI

Do té organizohen aktivitete periodike me synim pérditésimin e vazhdueshém té personelit
pasuniversitar me zhvillimet e fundit sipas fushave pérkatése.

Do té vazhdojé implementimi i Programeve té shkémbimit dhe mobilitetit té pedagogéve
me institucione t& huaja té cilat kané impakt mbi cilésiné e edukimit né vazhdimési.

VI. SHERBIMET PER KOMUNITETIN

Fakulteti i Shkencave té& Natyrés synon t& marré rolin e udhé&hegésit shkencor pér zhvillimin
rajonal, i cili nisur nga potencialet njerézore, intelektuale, materiale e natyrore mban lidhje
té forta me komunitetin lokal dhe me vémendje té vecanté ndaj prioriteteve té zhvillimit
rajonal.

Roli i Fakultetit té Shkencave té Natyrés né ndihmé té zhvillimit rajonal, nénkupton gé ai,
krahas mésimdhénies, t& ofrojé konsulencé dhe ekspertizé, kérkim shkencor té aplikuar dhe
shérbime té tjera pér té nxitur drejtpeshim mé té miré té potencialeve qé rajoni disponon

(ekzaminuese dhe promocionale). N& kété kuadér ne synojmé gjithashtu té sherbe;(gg,s:l HA
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katalizator pér zgjerimin e hapésirave té punésimit dhe pér orientimin e duhur t& burimeve
njerézore té specializuara né treg, duke pérftuar né kété ményré edhe té ardhura shtesé pér
fakuitetin dhe universitetin. Pér realizimin e kétij objektivi do té synohet:

® Rritia e numrit t& shérbimeve q& Fakulteti i Shkencave té Natyrés ofron pér
komunitetin. Zgjatja e kohés sé ofrimit té kétyre shérbimeve.

® Zhvillimi i trajnimeve me grupet e interesit sipas fushave respektive.

* Edukimi i studentéve me filozofiné e jetés qytetare aktive t& mbéshtetur né zgjedhje
racionale dhe cilésore.

1. Prioritete:

Gelja e programeve profesionale te studimit dyvjecare, ne fushen e mjedisit, teknologjise,
pergatitien e laboranteve biokomiké etj. Profilizimi i kérkimit shkencor sipas fushés sé
studimeve té departamenteve (grupeve kérkimore-shkencore brenda tyre), pér té
maksimalizuar impaktin e tij. Kérkimi shkencor i secilit departament do té orientohet nga
prioritetet e zhvillimit rajonal e kombétar. Krijimi i lidhjeve té qéndrueshme me partneré
brenda dhe jashté vendit.
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